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AMENDAMENT 
 

la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative 

(adaptarea cadrului normativ pentru a permite  

digitalizarea serviciilor G2B)  

(nr. 32 din 07.02.2024) 

 
În conformitate cu prevederile art. 59 din Regulamentul Parlamentului, aprobat prin 

Legea nr. 797-XIII din 02.04.1996, se propune completarea proiectului de lege cu 
următorul amendament: 

 
Proiectul de lege se completează cu un nou articol cu următorul conținut: 
„Art.I. - Articolul 187 alineatul (21) din Codul fiscal nr.1163/1997 (republicat în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediție specială din 8 februarie 2007), cu 

modificările ulterioare, al doilea enunț va avea următorul cuprins:  

„Persoanele menţionate la art.83 alin.(2) lit.b) prezintă darea de seamă fiscală pe 

suport de hârtie sau utilizând metodele automatizate de raportare electronică”. 

 

Articolele I – IV devin articolele II – V. 

 

Art. V se completează cu alineatul (1) cu următorul cuprins: 
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„Art.V. – (1) Prezenta lege intră în vigoare peste o lună de la data publicării în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova, cu excepția Art. I care prin derogare de la 

prevederile art.56 alin.(2) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative intră în 

vigoare data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

Alineatele (1) și (2) devin alineatele (2) și (3). 

 
Argumentare 
 
Începând din 01.01.2023, ca urmare ajustării articolului 187 alin.(21) din Codul 

fiscal nr.1163/1997 prin prisma Legii nr.356/2022 cu privire la modificarea unor acte 

normative, persoanele fizice rezidente (cetățenii Republicii Moldova, cetățeni străini  și 

apatrizi, inclusiv membri ai societăților și acționari ai fondurilor de investiții) care 

intenționează să direcționeze un cuantum procentual din impozitul pe venit calculat anual 

la buget, au această posibilitate doar prin prezentarea dării de seamă fiscale utilizând 

metodele automatizate de raportare electronică. 

Astfel, s-a constatat faptul că, persoanele fizice care își manifestă deschiderea 

pentru efectuarea desemnării procentuale în mărimea de 2% din impozitul pe venit 

calculat și completează declarația fiscală pe suport de hârtie sunt limitați în dreptul de a 

redirecționa o parte a impozitului către beneficiari stabiliți de către Agenția Serviciilor 

Publice.  

În acest sens, amendamentul are drept scop simplificarea și îmbunătățirea 

procesului de desemnarea procentuală, asigurând dreptul persoanelor fizice de a 

redirecționa o parte a impozitului pe venit atât prin completarea declarației fiscale pe 

suport de hârtie cât și utilizând metodele automatizate de raportare electronică. 

Ca rezultat al modificărilor propuse mecanismul desemnării procentuale va fi 

eligibil pentru mai mulți beneficiarii stabiliți. 

                                                                                      
Deputat în Parlament 

                                                                       Dorian ISTRATII  
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